
N. 61  in data 22/12/2006 
APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2007, DELLA RELAZIONE 
PREVISIONALE E PROGRAMMATICA, DEL BILANCIO PLURIENNALE PER IL 
TRIENNIO 2007/2008/2006 E DEI RELATIVI ALLEGATI. 
 
 
 
 
 

------------------------ 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Vista l'allegata proposta di deliberazione sottoscritta dall’Assessore Risorse Finanziarie – Dott. Pini 
Sergio Tiziano - di concerto con il Responsabile di Area relativa all'oggetto; 
 
Il Sindaco passa la parola all’Assessore Risorse Finanziarie Pini Sergio Tiziano per illustrare il 
bilancio. 
 
L’Assessore Pini Sergio Tiziano prima di relazionare passa la parola al Consigliere Comunale 
Shangwe Gabriel che esprime alcune considerazioni. 
 
Riprende la parola l’Assessore Pini Sergio Tiziano che relaziona ampiamente in merito al bilancio 
preventivo per l’esercizio finanziario 2007 leggendo l’allegato documento che, debitamente 
sottoscritto, chiede espressamente al Segretario Comunale di verbalizzarlo. 
 
Il Sindaco cede poi la parola al Revisore dei Conti Dott. Ripamonti Giovanni che fa alcune 
considerazioni  in merito alla  sua relazione allegata al Bilancio Preventivo dell’esercizio 2007. 
 
Si dà atto che  tutta la discussione nonché gli interventi sono contenuti nelle cassette registrate agli atti 
d’ufficio, ai sensi della Legge n. 241/1990; 
 
Visti i pareri espressi, ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.02.2000 sotto il profilo 
della regolarità tecnica e tecnico-contabile, dai responsabili dei servizi competenti; 
 
Constatata la propria competenza, ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto l'art. 15 del vigente Statuto Comunale; 
 
Con voti  12 favorevoli e voti 0 contrari espressi nei modi e termini di legge, essendo 12 i presenti, dei 
quali 12 i votanti e 0 astenuti 
 

DELIBERA 
 
 
- di approvare la proposta di deliberazione indicata in premessa, nel testo che si allega al presente 

atto, si da costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
- di dare atto che ai sensi della Legge Costituzionale n. 3/2001 sono stati abrogati gli artt. 125 e 130 

della Costituzione che  prevedevano i controlli sugli atti amministrativi delle Regioni e degli Enti 
Locali, pertanto, nell’osservanza della deliberazione della Giunta Regionale del 09.11.2001, gli 
Enti Locali non dovranno più assoggettare al controllo dell’O.RE.CO.  gli atti amministrativi con 
decorrenza 09.11.2001, per cui la presente deliberazione non è soggetta al predetto relativo 
controllo.--- 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DI C.C. N.  61  DEL  22.12.2006 
 
 

L’ASSESSORE RISORSE FINANZIARIE  
- DOTT. PINI SERGIO TIZIANO - 

 
di concerto con il Responsabile di Area porta all'approvazione del Consiglio Comunale la proposta di 
deliberazione avente ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 
2007, DELLA RELAZIONE PREVISIONALE E PROGRAMMATICA, DEL BILANCIO 
PLURIENNALE PER IL TRIENNIO 2007/2008/2009 E DEI RELATIVI ALLEGATI", nel testo 
che segue: 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Premesso: 
 
- che l'articolo 162, 1^ comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, stabilisce che gli Enti Locali deliberano 
annualmente il bilancio di previsione finanziario in termini di competenza, per l'anno successivo, 
osservando i principi di unità, annualità, universalità ed integrità, veridicità, pareggio finanziario e 
pubblicità e tenendo conto che la situazione economica non può presentare un disavanzo; 
 
- che gli articoli 170 e 171, del citato D.Lgs. n. 267/2000 prescrivono, tra l’altro,  che gli Enti Locali 
allegano al bilancio annuale di previsione una relazione previsionale e programmatica ed un bilancio 
pluriennale di competenza, di durata pari a quelli della Regione di appartenenza e comunque non 
inferiore a tre anni; 
 
- che l'articolo 174, 1^ comma, dello stesso D.Lgs. n. 267/2000 dispone che lo schema di bilancio 
annuale di previsione, la relazione previsionale e programmatica e lo schema di bilancio pluriennale 
sono predisposti dalla Giunta e da questa presentati al Consiglio unitamente agli allegati ed alla 
relazione dell'Organo di Revisione; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 146 del 04.12.2006, esecutiva ai sensi di legge,  con la 
quale sono stati approvati gli schemi del bilancio di previsione dell'esercizio 2007, della relazione 
previsionale e programmatica e del bilancio pluriennale per il triennio 2007/2009; 
 
Rilevato: 
 
- che al bilancio è allegato  la deliberazione consiliare n. 38 del 22.09.2005 con la quale è stato 

approvato il conto consuntivo dell'esercizio 2005, in base al quale l'Ente non risulta strutturalmente 
deficitario, ai sensi del Decreto del Ministero dell’Interno n. 15511/790401/01 del 10.06.2003; 

 
- che, ai sensi dell’art. 172 del D.Lgs n. 267/2000 sono allegati i seguenti atti: 
 

• dichiarazione relativa alle risultanze dei rendiconti o conti consolidati delle unioni di comuni, 
aziende speciali, consorzi, ecc..; 

• tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale; 
• deliberazione di Giunta Comunale n. 132 del 23/11/06 "Determinazione tariffe per l’utilizzo sala 

civica e salette site in piazza Martiri"; 
• deliberazione di Giunta Comunale n. 133 del 23/11/06 "Conferma tariffe per utilizzo del campo 

di calcio comunale in localita’ Molino Nuovo – anno 2007"; 
• deliberazione di Giunta Comunale n. 135 del 30/11/06 "Imposta comunale sugli immobili – 

Determinazione delle aliquote e delle riduzioni o detrazioni per l’anno 2007"; 
• deliberazione di Giunta Comunale n. 136 del 30/11/06 "Conferma addizionale comunale IRE- 

anno 2007"; 



• deliberazione di Giunta Comunale n. 137 del 30/11/06 "Determinazione tariffe TARSU – anno 
2007"; 

• deliberazione di Giunta Comunale. n. 138 del 30/11/06 "Determinazione tariffe servizio 
manutenzione ed allacciamento lampade votive – anno 2007"; 

• deliberazione di Giunta Comunale n. 139 del 30/11/06 “Canone di occupazione suolo ed aree 
pubbliche – anno 2007”; 

• deliberazione di Giunta Comunale n. 140 del 30/11/06 “Imposta comunale sulla pubblicità e 
diritto sulle pubbliche affissioni: conferma tariffe anno 2007”; 

• deliberazione di Giunta Comunale n. 141 del 30/11/06 "Determinazione tariffe per l’utilizzo 
degli impianti del centro sportivo comunale – loc. Tabiago – anno 2007"; 

• deliberazione di Giunta Comunale n. 142 del 30/11/06 "Determinazione tariffe per l’utilizzo 
della palestra presso la scuola elementare in via Conciliazione di Nibionno – anno 2007"; 

• deliberazione di Giunta Comunale n. 143 del 30/11/06 "Determinazione tariffe per il trasporto 
scolastico  - anno 2007”; 

• deliberazione di Giunta Comunale n. 144 del 30/11/06 "Conferma tariffe servizio mensa scuola 
materna statale di Cibrone – Nibionno – anno 2007"; 

• deliberazione di Giunta Comunale n. 145 del 30/11/06 "Conferma tariffe servizio mensa scuola 
elementare – anno 2007"; 

 
- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 128 del 20.11.2006, esecutiva ai sensi di legge, sono 

state verificate la quantità e qualità di aree da destinarsi alla residenza, alle attività produttive e 
terziarie, ai sensi delle Leggi 18.04.1962, n. 167, 22.10.1971, n. 865 e 05.08.1978, n. 457 (allegata 
in copia), dandosi atto che sul territorio comunale di Nibionno, nel P.R.G. vigente, a tutt’oggi non 
risultano individuati piani per l’edilizia economica e popolare (P.E.E.P.) e che nell’anno 2006 sono 
state concluse le procedure per l’assegnazione delle aree previste nel vigente “Regolamento 
Comunale per l’assegnazione e la gestione delle aree comprese nel P.I.P. in loc. Mazzacavallo, in 
esecuzione dell’art. 27 della L. 22.01.1971 n. 865” e che pertanto non è da stabilire il prezzo di 
cessione delle stesse; 

 
- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 147 del 04.12.2006, esecutiva ai sensi di legge, si è 

provveduto, per l’anno 2007, in conformità a quanto stabilito dal 4^ comma dell’art. 208 del D.Lgs. 
n. 30.04.1992, n. 285 come sostituito dal comma 20^ dell’art. 53 della Legge 23.12.2000 n. 388 
relativamente ai proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per violazione alle norme del 
codice della strada e del regolamento di attuazione (allegata in copia); 

 
- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 109 del 12.10.2006, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

adottato lo schema di programma triennale 2007/2009 e l’elenco annuale 2007 dei lavori ai sensi 
dell’art. 14 della Legge n. 109/1994 e successive modificazioni, e D.M. infrastrutture e trasporti 
22.06.2004 (allegata in copia); 

 
- che nel bilancio sono stabiliti gli stanziamenti destinati alla corresponsione delle indennità agli 

Amministratori e Consiglieri dell’Ente nelle misure stabilite con determina n. 202 del 27.07.2006 
dell’Area Servizi Affari Generali, Cultura e Tempo Libero, Servizi Sociali e Pubblica Istruzione; 

 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 10 del D.M.LL.PP. 21.06.2000, lo schema di programma triennale 
2007/2009 ed elenco annuale 2007 adottato con la sopraddetta deliberazione di Giunta Comunale n. 109 
del 12.10.2006 è stato affisso mediante avviso all’Albo Pretorio Comunale per 60 giorni consecutivi dal 
14.10.2005 al 13.12.2005, R.P. n. 1061; 
 
Dato atto che lo schema di bilancio annuale di previsione, la relazione previsionale e programmatica e 
lo schema di bilancio pluriennale 2007/2009 approvati dalla Giunta Comunale, sono stati depositati 
unitamente agli allegati di cui all’articolo 172 del D.Lgs. n. 267/2000 ed alla relazione del Revisore dei 
Conti per il periodo previsto dall’art. 9 del vigente Regolamento di contabilità presso l’ufficio 
Ragioneria e che di tale deposito è stato notificato avviso ai Consiglieri Comunali con nota prot. n. 
15084 del  07.12.2006; 



 
Dato atto che non sono stati presentati da parte dei Consiglieri Comunali entro i termini stabiliti dall’art. 
10 del vigente Regolamento Comunale di contabilità emendamenti al bilancio e agli altri atti 
fondamentali ad esso allegati; 
 
Rilevato che il bilancio di previsione è stato redatto osservando i principi dell'universalità, dell'integrità 
e del pareggio economico e finanziario; 
 
Considerato: 
 
- che la relazione previsionale e programmatica e il bilancio pluriennale sono stati redatti tenendo 

conto del quadro legislativo a cui si è fatto riferimento per la formazione del bilancio annuale; 
- che è allegato al Bilancio il programma triennale dei lavori pubblici anni 2007/2009; 
 
Ritenuto che sussistono tutte le condizioni per procedere all'approvazione del bilancio annuale per 
l'anno 2007, corredato di una relazione previsionale e programmatica e di un bilancio pluriennale; 
 
Vista la relazione (allegata in copia) con la quale da parte del Revisore dei Conti viene espresso parere 
favorevole sugli schemi del bilancio annuale di previsione, della relazione previsionale e 
programmatica e del bilancio pluriennale, in conformità a quanto prescritto dall’art. 174 – 1^ comma – 
del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 
 
Visto il vigente Statuto dell'Ente; 
 
Visto gli articoli 151 e 172 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Con voti __ favorevoli e voti __ contrari espressi nei modi e termini di legge, essendo __ i presenti, dei 
quali __ i votanti e __ astenuti 
 
 

DELIBERA 
 
 
1. - di approvare il bilancio annuale finanziario di previsione per l'anno 2007 le cui risultanze finali 
sono indicate nel seguente prospetto: 
 



 
 
 

2. - di approvare, insieme con il bilancio annuale finanziario per l'esercizio 2007 i seguenti documenti: 
 
• la relazione previsionale e programmatica per il triennio 2007/2009 (allegata in copia); 
• il bilancio pluriennale per il triennio 2007/2009 (allegato in copia); 
• il programma triennale dei lavori pubblici anni 2007/2009, dando atto che le relative previsioni di 

entrate e di spesa risultano comprese nel bilancio di competenza e nel bilancio pluriennale (allegato 
in copia); 

 
3. - di dare atto che nel bilancio sono stabiliti gli stanziamenti destinati alla corresponsione delle 
indennità agli amministratori e Consiglieri dell’Ente nelle misure stabilite con determina n.  202 del 
27.07.2006 dell’Area Servizi Affari Generali, Cultura e Tempo Libero, Servizi Sociali e Pubblica 
Istruzione; 
 
5. - di disporre che copia della presente deliberazione venga pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente per la 
durata stabilita dall'art. 124 – comma 1 – del D.Lgs. n. 267/2000.--- 
 
 
 
 

L’ASSESSORE RISORSE FINANZIARIE  
F.to(DOTT. PINI SERGIO TIZIANO) 

      


